Brevet de Technicien Supérieur
MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : ETUDE D’UN SYSTEME D’OUTILLAGE
U42 : définition d’un outillage
Temps alloué : 6h
Coefficient : 4
DOCUMENTS REMIS AU CANDIDAT

Annexe 3 : éjecteurs
EJECTEUR TETE CYLINDRIQUE NITRURE Réf. : 628
Exemple de commande : Réf. 628 d = 4, L = 200 ⇒ 628-4x200
Matière Résistance
à coeur
Dureté
superficielle
Tolérances dimensionnelles
X40SiCrMo1
0
1600MPa 900 à
1000HV0.3
∅d ∅C e L
g6 0, -0.2 0 -0.05 +2, 0
L
c e r d
100 160 200 250
8 3 0.2 4 x x x x
8 3 0.2 4.5 x x
10 3 0.3 5 x x x x
10 3 0.3 5.5 x x
12 5 0.5 6 x x x x
12 5 0.5 6.5 x x
14 5 0.5 8 x x x x
16 5 0.5 10 x x x x
20 7 0.8 12 x x x x
22 7 0.8 14 x x x x
22 7 0.8 16 x x x x
26 7 0.8 18 x x x x
26 8 1 20 x x x x
32 10 1 25 x x x x
       x : dimension disponible
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d’un système d’outillage U42 : Définition d’un outillage
Page 11
Annexe 4-1 : ressorts
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d’un système d’outillage U42 : Définition d’un outillage
Page 12
Annexe 4-2 : ressorts
RESSORTS CHARGES LEGERES COULEUR VERT  réf. 355
Exemple de commande : Réf.355 D = 16, L = 90 ⇒ 355-16x90
D d L K A (30%) B (40%) C (approximatif)
mm mm mm N/1mm N mm N mm N mm
10
Section
du fil
4.5
1 x
2
25 11.7 88 7.5 117 10 140 12
32 9.4 90 9.6 120 12.8 150 16
38 7.4 84 11.4 112 15.2 141 19
45 6.6 89 13.5 119 18 145 22
50 5.9 88 15 118 20 141 24
65 4.5 88 19.5 117 26 144 32
75 3.5 79 22.5 106 30 130 37
303 1 91 91 121 121 144 144
12.5
Section
du fil
6.3
1.2 x
2.4
25 15.7 117 7.5 157 10 188 12
32 12.2 117 9.6 156 12.8 207 17
38 10.6 120 11.4 161 15.2 212 20
45 8.8 118 13.5 158 18 211 24
50 7.8 117 15 157 20 210 27
65 5.9 115 19.5 153 26 201 34
75 5 112 22.5 150 30 190 38